
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 0119 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/64169.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LEILIANE SODRE RABELO, Mat.n° 54190681-1 do 
cargo de Bibliotecário, lotada na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 11/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0120 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/52063.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROSA MARIA RODRIGUES SARRAF, Mat.n° 
54190904-1 do cargo de Instrumentárista Cirúrgico, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 04/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0121 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/48327.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIANE ELEN MADEIRA BARBOSA MARTINS, Mat.n° 
54184581-2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 28/01/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0122 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/64680
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CARLOS ANDRÉ MARTINS SANTOS, Matr. nº 
57173305-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública-Contador, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento Orçamento e 
Finanças – SEPOF a contar de 07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0123 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/351023
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEX GEOVANY DA SILVA MIRANDA, Matr. nº 
54188148-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 
lotado na Secretaria de Estado de Educação– SEDUC a contar 
de 01/12/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0129 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/51064
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCILENE CUNHA PASTANA MOTA, Matr. nº 15113-
1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-SA-901.1 

lotada na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP, 
a contar de 08/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

TORNAR S/EFEITO
Tornar Sem Efeito as portarias nºs 076 e 077 de 03/03/2008, 
publicada no DOE nº 31.120 de 04/03/2008, que autorizou 
diárias as servidoras Eda Maria de Oliveira Fontes, mat. 
nº57176277/1, ocupante do cargo de Diretor e Marlete Fonseca 
Casseb Rendeiro, mat. nº57176234/1, ocupante do cargo 
de Assessor, dia 04/03/2008, com destino ao município de 
Paragominas/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Administração

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº 2007/0000425134
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP 
Nº 08/2007
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 03 de março de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração-

EXTRATO DE CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO DE 
DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do Contrato 
n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela referida 
empresa, a Secretaria de Estado de Administração resolve 
contratar temporariamente de acordo com a Lei Complementar 
n° 07/1991, o seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADO: Francisco Brigido Neto
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADO: Ronan Sergio Machado Rangel
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Sheyla Daniela Melo Souza
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADO: William Pereira Pinheiro
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56823
VIGÊNCIA: 26-02-2008 a 25-08-2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADO: Jose Roberto Raiol Gaspar
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56823
VIGÊNCIA: 04.03.2008 a 03.09.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Meiry Jane Farias Negidio
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56823
VIGÊNCIA: 28.02.2008 a 27.08.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), em favor da servidora Consuelo Marques 
das Chagas, matrícula nº 3150577/1, CPF nº 085767182-
00, para ocorrer com despesas de pronto pagamento desta 
autarquia, no mês de março de 2008.
53.201.22.122.0125.4534-3390-30 – R$ 2.500,00 – 
Consumo
53.201.22.122.0125.4534-3390-39 – R$ 1.500,00 – Pessoa 
Jurídica
II – A prestação de contas ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil 
do mês subseqüente à concessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A empresa PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO PARÁ 
– PRODEPA convoca o colaborador KLEBER ANDERSON PINTO 
SOARES, matrícula 73.056, a retornar suas funções em seu 
local de trabalho, no prazo improrrogável de 48h, sob pena 
de caracterizar abandono de emprego, conforme estabelece o 
Artigo 482, “i” da CLT.
Belém, 4 de Março de 2008.
CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 036/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado
Valor do Contrato Original: R$ 213.870,72
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 019/2006
Partes: PRODEPA e EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. – EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência Contratual, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ 213.870,72
Data da Assinatura: 03/12/2007
Vigência do Aditamento: 03/12/2007 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 1012, Rio de 
Janeiro - RJ - CEP: 20.071-002
Data da Publicação: 06/03/2008

PORTARIA Nº 277/2008
PORTARIA Nº 277/2008, DE 05 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor CARLOS 
EDUARDO LAVAREDA AMARO, Mat. 57191110/1, Técnico 
em Gestão Pública, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
0710115.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 001
339030 – Material de Consumo                                  R$ 2.500,00
339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica        R$     500,00
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar do 


